
З А К О Н  
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ
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ИНВЕСТИЦИОННОГО НАЛОГОВОГО ВЫЧЕТА 

ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ ОРГАНИЗАЦИЙ 
НА ТЕРРИТОРИИ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Принят Мурманской 
областной Думой 
24 марта 2022 года

Статья 1

Настоящим Законом в соответствии со статьей 286.1 Налогового кодекса 
Российской Федерации устанавливается право на применение инвестиционного 
налогового вычета по налогу на прибыль организаций (далее -  инвестиционный 
налоговый вычет) в отношении расходов налогоплательщика, указанных в подпунктах 
1 и 2 пункта 2 статьи 286.1 Налогового кодекса Российской Федерации, применительно 
к объектам основных средств, относящимся к организациям или обособленным 
подразделениям организаций, расположенным на территории Мурманской области.

Статья 2

1. Право на применение инвестиционного налогового вычета в отношении 
расходов, указанных в статье 1 настоящего Закона, имеют следующие категории 
налогоплательщиков :

1) организации, одновременно соответствующие следующим условиям:
заключившие соглашение о государственной поддержке инвестиционной

деятельности на территории Мурманской области или специальный инвестиционный 
контракт, заключенный от имени Мурманской области без участия Российской 
Федерации, предусматривающие предоставление государственной поддержки 
инвестиционной деятельности на территории Мурманской области в форме права на 
применение инвестиционного налогового вычета;

реализующие стратегические инвестиционные проекты Мурманской области, 
объем капитальных вложений в которые на территории Мурманской области 
составляет 100 миллиардов рублей и более (с учетом налога на добавленную 
стоимость) за период, составляющий не более 10 лет начиная со дня заключения 
указанных соглашения или специального инвестиционного контракта;

осуществляющие деятельность, отнесенную в соответствии с Общероссийским 
классификатором видов экономической деятельности (далее -  ОКВЭД) к подклассу 
07.1 "Добыча и обогащение железных руд";

2) организации, заключившие соглашение о сотрудничестве с федеральным 
оператором либо региональным оператором национального проекта 
"Производительность труда", реализующие мероприятия, направленные на повышение
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производительности труда на территории Мурманской области, с годовым объемом 
выручки до 30 миллиардов рублей.

2. Право на применение инвестиционного налогового вычета не предоставляется 
категориям налогоплательщиков, которым установлена пониженная ставка налога на 
прибыль организаций в соответствии с Законом Мурманской области от 09.11.2001 
№ 304-01-3MO "О ставке налога на прибыль организаций, зачисляемого в бюджет 
Мурманской области, для отдельных категорий налогоплательщиков".

3. Налогоплательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 настоящей статьи, 
утрачивают право на применение инвестиционного налогового вычета с начала 
налогового периода, в котором прекращено действие соглашения о государственной 
поддержке инвестиционной деятельности на территории Мурманской области или 
специального инвестиционного контракта, заключенного от имени Мурманской 
области без участия Российской Федерации.

Налогоплательщики, указанные в подпункте 2 пункта 1 настоящей статьи, 
утрачивают право на применение инвестиционного налогового вычета с начала 
налогового периода, в котором прекращено действие соглашения о сотрудничестве с 
федеральным оператором либо региональным оператором национального проекта 
"Производительность труда".

Статья 3

1. Право на применение инвестиционного налогового вычета предоставляется в 
отношении расходов налогоплательщика, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 2 
статьи 286.1 Налогового кодекса Российской Федерации, применительно к объектам 
основных средств, относящимся к третьей -  седьмой амортизационным группам 
Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы, 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 01.01.2002 
№ 1 "О Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы", 
по месту нахождения организации и (или) по месту нахождения ее обособленных 
подразделений, к которым относятся указанные объекты.

2. Право на применение инвестиционного налогового вычета не предоставляется 
в отношении следующих категорий объектов основных средств:

1) объекты, ранее учитываемые на счете бухгалтерского учета основных средств 
других налогоплательщиков, состоящих на налоговом учете на территории 
Мурманской области;

2) автомобили легковые.

Статья 4

1. Размер инвестиционного налогового вычета текущего налогового (отчетного) 
периода составляет в совокупности:

1) для категорий налогоплательщиков, указанных в подпункте 1 пункта 1 статьи 
2 настоящего Закона -  до 70 процентов суммы расходов, указанных в пункте 1 статьи 3 
настоящего Закона;

2) для категорий налогоплательщиков, указанных в подпункте 2 пункта 1 статьи 
2 настоящего Закона -  до 90 процентов суммы расходов, указанных в пункте 1 статьи 3 
настоящего Закона.

2. Сумма расходов, учитываемых при определении инвестиционного налогового 
вычета, превышающая в налоговом (отчетном) периоде предельную величину 
инвестиционного налогового вычета, может быть учтена при определении 
инвестиционного налогового вычета в течение трех последовательных налоговых 
(отчетных) периодов начиная с налогового периода, следующего за налоговым
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периодом, в котором сумма таких расходов превысила предельную величину 
инвестиционного налогового вычета.

1. Размер налоговой ставки налога на прибыль организаций, подлежащего 
зачислению в областной бюджет, применяемой для расчета предельной величины 
инвестиционного налогового вычета, составляет 10 процентов для 
налогоплательщиков, указанных в подпункте 1 пункта 1 статьи 2 настоящего Закона.

2. Размер налоговой ставки налога на прибыль организаций, подлежащего 
зачислению в областной бюджет, применяемой для расчета предельной величины 
инвестиционного налогового вычета, для налогоплательщиков, указанных в подпункте 
2 пункта 1 статьи 2 настоящего Закона, составляет:

1) 10 процентов для налогоплательщиков, основной вид экономической 
деятельности которых соответствует группе 03.11 "Рыболовство морское", группе 52.24 
"Транспортная обработка грузов" ОКВЭД;

2) 7 процентов для налогоплательщиков, основным видом экономической 
деятельности которых являются иные виды экономической деятельности, за 
исключением относящихся к группе 03.11 "Рыболовство морское", группе 52.24 
"Транспортная обработка грузов" ОКВЭД.

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования 
и действует по 31 декабря 2027 года включительно.

2. Действие настоящего Закона распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2022 года.

Статья 5

Статья 6

А.В. ЧИБИС

г. Мурманск


